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另需指出的是，小熊电器
与罗曼智能签署了对赌协议。

根据协议，罗曼智能将在
交割后 3 月内剥离自主品牌
业务，预计其后经营业绩将得
到显著改善。此外转让方承
诺 2024—2026 年罗曼智能年
度目标净利润将不低于 1500
万元、2500 万元、4000 万元，
三年合计不低于 8000 万元。
若后续罗曼智能累计实际净
利润低于 6400 万元，则重新
计算对价，后差额由转让方
（罗曼智能）进行股权补偿；若
高于 9600 万元，则差额由受
让方（小熊电器）进行2000万
元以内的现金补偿。

小熊电器对此表示，双方
整合不达预期将是一个潜在
的风险。

值得注意的是，厨房小家
电的业务增长放缓是整个行
业面临的共性问题。根据奥
维云网数据，去年厨房小家电
整体零售额同比下降9.6%，零
售量同比下降1.8%，且今年第
一季度情况并未改善。

在国内市场竞争加剧的
背景下，许多企业开始寻求海

外市场的增量。然而，小家电
行业普遍技术门槛不高、产品
同质化严重，想要靠出海寻求
增量也并非易事。

与此同时，小熊电器的销
售费用居高不下。数据显示，
2023年小熊电器的销售费用同
比增长 21.12%，达到 8.84 亿
元。而在2021年和2022年，这
一费用分别为5.53亿元和7.3亿
元。持续上涨的销售费用对公
司的盈利能力构成了压力。

2019 年，小熊电器以“创
意小家电第一股”的身份在深
交所上市。2020年 7月，小熊
电 器 的 股 价 一 度 升 至 169
元。至今年7月19日，小熊电
器的股价收报 47.78 元，仅有
巅峰时期股价的三分之一。

有市场人士认为，在当前
的环境下，投资者对小家电公
司的业绩预期较为谨慎。收
购罗曼智能，能否为小熊电器
带来预期的业绩增长，仍有待
观察。

值得一提的是，2020年以
来，小熊电器的创始股东、实
际控制人家族等通过二级市
场减持，已套现近6亿元。

今年第一季度财报显示，
小熊电器营业收入为11.94亿
元，同比下降 4.58%；净利润
为 1.51 亿 元 ，同 比 下 降
8.53%。

在这种情况下，为什么小
熊电器还要选择收购一家亏
损的小家电公司？这与其市
场战略密切相关。

小熊电器的业务范围包
括厨房小家电、生活小家电及
其他小家电，其中厨房小家电
根据功能进一步划分为锅煲
类、电热类、壶类、西式类和电
动类五类产品，其他小家电包
含个护、母婴和厨具等。

根据 2023 年财报，小熊

电器的营收构成呈现出不同
的变化趋势。具体来看，电热
类厨房小家电和西式电器厨
房小家电的销售额同比下降，
分 别 减 少 2.83% 和 16.99% 。
而电动类厨房小家电、锅煲类
厨房小家电和壶类厨房小家
电则呈现增长态势，同比增长
率分别为 18.24%、19.84%和
12.85%。引人注目的是，生活
小家电和其他小家电的增长
幅 度 最 大 ，分 别 为 22.8% 和
67.54%。

2018 年至 2020 年，小熊
电器营业收入和净利润均保持
较高的同比增长。然而，2021
年公司业绩出现下滑，营业收

入 和 净 利 润 分 别 同 比 下 降
1.46%和 33.81%。2022年，小
熊电器的业绩有所回升，营业
收入和净利润分别同比增长
14.18%和 36.31%。2023 年，
公司营业收入为 47.03 亿元，
同比增长 14.22%；净利润为
4.93亿元，同比增长8.46%。

一些市场分析指出，小熊
电器侧重营销而忽视研发的
策略，削弱了其核心竞争力。
这种发展模式可能会限制公
司在技术创新和产品升级方
面的能力，从而影响其市场竞
争中的长期表现。美的、苏泊
尔、飞利浦等家电巨头争相布
局智能家居，也进一步挤占了

小家电的生存空间。
此外，小熊电器还多次因

产品质量问题被点名。例如，
上海市市场监督管理局发布
的 2021 年上海市产品质量监
督抽查结果显示，小熊电器生
产的小熊吸奶器被检出标志
和说明项目不合格。

在黑猫投诉平台上，针对
小熊电器 的 投 诉 达 500 多
条，主要涉及产品质量、售
后 服 务 等 。 有 消 费 者 反 映
小 熊 吹 风 机 使 用 半 年 多 就
坏了，有消费者反映小熊电
炖锅使用不超过 10 次就坏
了，还有消费者反映小熊电
煮锅漏电等。

根据公告，罗曼智能的
股东全部权益的市场价值经
评估确定为 25007.18 万元，
相 较 于 原 值 ，实 现 了
13055.25 万 元 的 增 值 ，增 值
率高达 109.23%。参考以上
评估机构出具的评估结果，
经交易各方协商，最终确定
本次标的公司 100%股权估

值为 2.50 亿元。
2010 年，罗曼智能在东

莞成立，主营产品包括口腔
护理电器、美发护理电器。
公 司 目 前 以 ODM/OEM 代
工业务为主，去年代工业务
的收入占比为 80%。罗曼智
能 代 工 客 户 来 自 日 本 、欧
洲、美国、南美、中东地区等

地，包括荷兰飞利浦、日本
松下、日本雅萌、法国赛博
等品牌商。

然而，需要指出的是，罗
曼智能自主品牌业务规模较
小，该业务收入占2023年收入
比例为20%。由于该项业务自
投入运营以来持续亏损，对罗
曼智能整体业绩拖累较大，导

致其2023年净利润为负数。
2022 年和 2023 年，罗曼

智能分 别 实 现 营 收 5.03 亿
元 、5.05 亿 元 ，分 别 实 现 净
利 润 1750 万 元 、- 372 万
元。截至去年年末，该公司
资产总额达 4.47 亿元，负债
总额为 3.28 亿元，净资产为
1.2 亿元。

在厨房小家电业
务增长放缓的情况
下，总部坐落于广东
佛山的上市公司小熊
电器（002959）能否
寻找到新的营收增长
点？近日，小熊电器
拟以现金1.54亿元收

购广东罗曼智能科技
股 份 有 限 公 司
61.78%的股权的消
息引发市场关注。

值得一提的是，
小熊电器溢价 109%
收购罗曼智能的股
份。

小 熊 电 器
收购了一家亏
损公司
图/视觉中国
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欧洲杯近日圆满落幕，在欧洲杯
期间，2024年责任彩票宣传月火热进
行。记者了解到，为传递体育彩票责
任、公益、公信的核心价值，进一步深
化责任彩票建设，加强全体从业者责
任意识，营造良好的理性购彩氛围，广
州体彩多措并举，引导“购彩有节制”。

欧洲杯前夕，广州体彩携手《足球
报》开展为期两周共 6 期的欧洲杯主
题培训，旨在增强代销者责任彩票意
识，让代销者对欧洲杯赛事有更充分
的了解，更好地开展合规销售工作，引
导快乐购彩、理性投注。

实体店作为体彩行业的窗口，承
担着向公众传递体彩责任担当的重要
使命。在责任彩票宣传月启动前，广
州市内近 3000 个实体店落实相关宣
传展示，为购彩者提供了直观感知体
彩责任担当的“第一现场”。

紧接着，广州体彩开展覆盖全市
实体店代销者和销售人员的“购彩有
节制 乐享欧洲杯”专题培训，指导他
们更规范地开展销售工作。与会者表
示，通过参加交流会和专题培训，他们
更深刻地认识到引导理性购彩对于维
护彩票市场秩序、保障购彩人权益具
有重要意义，将在今后销售工作中更
注重引导理性购彩，切实履行社会责
任。

为全面提升依法治彩水平，切实
做好体育彩票风险防控，力促高质量
发展和高水平安全有机统一，7 月 3
日，广州体彩组织即开票销售渠道代
表召开安全合规销售工作会议。

会上，广州体彩中心副主任杨国
辉重申实体店合规运营与安全生产的

指导原则和具体要求，并围绕近期出
现的违规销售案例，对与会者开展警
示教育。他强调，作为国家公益彩票
的代销者，有义务维护体育彩票的形
象和声誉。技术部部长史伟忠则从多
个角度阐述了实体店安全生产和合规
运营的重要性，并明确了从业人员的
工作重点。

随后，广州市区体育彩票专管员
团队负责人对与会者开展《广州市即开
票合规销售》的专题培训。培训内容包
括省市体彩中心对即开票分配及实体
店经营补助办法的解读，并列举违规销
售行为可能导致的相关法律责任。

7月 6日，广州体彩在黄埔区开展
“体彩迎全运 非遗剪纸进社区”责任
体彩宣传月暨“购彩有节制 乐享欧洲
杯”主题活动，把非遗剪纸艺术和趣味

体育游戏融为一体，通过“非理性购彩
行为自测”“全民反诈在行动”、反诈剧
本杀H5互动、主题打卡平台分享等沉
浸式互动体验形式，提醒广大市民在
享受购彩乐趣的同时，要注意控制自
己的购彩行为，避免沉迷。又与公安
部门携手开展跨界宣传，向市民普及
反诈、防诈方面的常识。活动既丰富
社区文化生活，也向市民倡导理性购
彩理念，不但营造了全民迎全运的浓
厚氛围，还与群众共享体育彩票统一
发行30年以来的发展成果。

广州体彩表示，将继续探索开发
与公众关切更加紧密的责任彩票宣传
内容及形式，持续致力于创建更健康
理性的购彩氛围和环境，将责任彩票
理念融入广州市体育彩票工作的方方
面面，为国家公益事业作出更大贡献。

“老板，邮政快递，请签收！”
小黎正在微信群里分发购彩

者们中奖的奖金，一辆绿色的电
动三轮车停在了彩票店门前，从
车上下来一个穿马甲的快递小
哥。

小黎接过快件，透过塑料封
皮，里面装着一本厚厚的杂志，这
是省作家协会主办的一份核心期
刊。作为文学爱好者，小黎对这
个杂志心仪已久，由于每月要偿
还房贷、车贷，手头紧，一直舍不
得订阅，现在却无缘无故地到了
自己手中。

“这不是我的。”小黎咽了咽
口水，依依不舍地把快件还给快
递小哥。

快递小哥接过快件，掏出手
机，拨打上面的电话号码。小黎

的手机立刻响起悦耳的铃声。
快递小哥挂断电话，一脸坏

笑，说：“黎哥，这地址、姓名、电话
都准确无误，你是不是揣着明白
装糊涂，故意回避我？”

“你什么意思？”小黎问。
“真是贵人多忘事，我曾经找

你征订报刊。当时，你一口拒绝，
如今却通过网络订阅，还故弄玄
虚。没关系，买卖不成仁义在。”

小黎一拍脑门，连说几声“对
不起”，随后又坚定地说：“这本书
确实不是我订的。”

快递小哥放下书，启动三轮
车，回头说道：“黎哥，一回生，二
回熟，三回四回成朋友！你明年
如果再订阅报刊，请直接跟我联
系，我一定上门服务，一言为定！”

（徐柱平）

大乐透：前区：小号活跃，
大小比关注 1：4。和值下降，
关注75—90之间。偶数活跃，
关注奇偶比 2：3 防 1：4。012
路关注 1：2：2。连号淡出，关

注散号。后区首防一大一小、
奇偶组合，次防双大、双偶组
合。

7星彩：108—352—754—
241—386—136+2、6、10。

排列 3：精选号码三注：
351、385、106。

排列 5：精选号码三注：
35120、38519、10621。

（兴运）
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责任彩票宣传月
广州体彩这样做

羊城晚报记者 胡彦
通讯员 粤体彩 穗体彩 插图/采采
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日前，一名网友发视频称，自己的母亲执意要
参加一个老年旅游团，39.90 元游桂林 4 天 3 晚还包
吃包住，自己劝诫还被说“不正常”，此事引发关
注。日前，桂林市旅游局通报，组团社涉嫌的违法
违规行为，将按属地管辖原则，由海南省依法查
处。至于地接社桂林的公司涉嫌组织不合理低价
游等、违反《旅游法》等法律法规被立案调查。

众所周知，低价游乃至免费游已经是旅游市
场的一大毒瘤。原因不在于它的价格竞争或者服
务缩水、服务态度不好的问题，根本在于这一类

“旅游”其实和正常的旅游产业本质已经不是一回
事，甚至可以理解为是对群众尤其是老年群体的
一种近乎诈骗的行为。旅游线路、旅游目的地和
餐饮娱乐活动，都不过是在这么一个灰色的商业
模式框架下借用的元素。

比如一家企业为了推销其会员资格、康养项
目、老人院床位、三无产品乃至风险投资项目，先
要进行议程设置。旅游就是一个最容易被选中的
设置。因为旅游能把一群人转移到另外一个时空
中，让目标对象在另外一个话术氛围和逻辑之下，
逐渐产生莫名的兴奋和兴趣。甚至在公司掺入的
卧底人员感染之下，很多人潜移默化地接受洗脑
而不知。

说实话，随着信息的不断透明，如果现在还在
旅游大巴上推销东西，到旅游购物点给大家上课，
关起门来卖劣质产品，这种套路其实已经很难再
撬动太多销售了，而且还很容易被曝光揭发。但
是如果使用的是更加隐性的手段，以参加讲座、了
解项目、表演比赛为由，那么还真的不是文旅部门
一家能够轻易拆破的。如果旅游部门仅仅针对价
格太低和各种兜售进行查处的话，那么背后操控
的公司以后完全可以给出一个比较合理的价格，
也不直接进行商品买卖来规避风险。

再加上现在用网络手段进行集客的方式更加
隐蔽，因此对旅行团尤其是老人团的权利保护就
更加不容易。老人家出于社交或出于游玩的目的
参团，绕了一大圈，其实是不自觉地把钱花在了另
外一个懵懂未知的领域。如果不靠家人发觉和报
警，这样的赚钱手段还是会长期存在的。经常说
天上不会掉馅饼，但谁都有贪便宜、贪大利的本
性。关于受骗的定义，都是事后的总结概括，而不
会是事中的觉察。一旦信任进去了，面对对方要
求的转账，哪怕系统已经提醒有诈骗风险，当事人
也不会拒绝。

真要做到冷静理性的消费，避免无关损失，首
先就得对这些坑敬而远之。有关部门要不断升级
宣传引导的方式手法，同时尽可能去弥补各种的
法律漏洞，把监管的网络织得更紧密一点，才可能
维护好消费者的权益。

1.54亿元溢价109%买下罗曼智能

小熊电器收购亏损公司背后 羊城晚报记者 詹淑真
要想不掉进大坑
先不要关注低价

羊城晚报评论员 戚耀琪

评财经辣

20152232.52元奖金滚入下期排列3奖池。
59266059.02元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月19日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第24193期

排列3 0 0 6

排列5 0 0 6 2 9

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

41219068 2050082

中奖情况

全国
中奖
注数

7607

9575

0

47

本省
中奖
注数

332

489

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 19817766

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

好彩1 第2024193期

投注总金额：691250元，奖池资金余额：2058983元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

30 蛇 冬 北

数字

生肖

季节

方位

46
15
5
5

644040
13992
22424
10794

10130
334
2655
867

彩票开奖公告栏 开奖时间：2024年7月21日 ●●●●●●●●●●

本期全国销售金额：16179452元
300254455.05元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月19日，逾期作弃奖处理。

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

5

29

758

13454

443396

457642

96826

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

484130

87000

379000

403620

2216980

3570730

4 6 6 2 0 8 + 10

七星彩 第24083期“南粤风采”36选7 第2024193期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

7

57

116

2746

0

0

11256

28500

11600

27460

中奖情况

1608

500

100

10

36选7投注总金额：367648元
中奖基本号码：23 02 31 03 17 13 特别号码：30

好彩36投注总金额：503652元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

36412
467240

471

717

38

326

累计奖金9740616元滚入下期一等奖。

双色球 第2024083期

本期投注总额：378567992元；
广东省投注额：36407992元(未计深圳市）；
奖池资金累计金额2404993508元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

红球区 蓝球区

32 14 09 33 29 03 15

奖级 全国中奖注数
本省中奖注数
（未计深圳市）每注奖金（元）

7801042
277330
3000
200
10
5

1
5

100
7886

148074
774876

8
101
1275
79320

1528340
7696846

3D 第2024193期

中奖号码
6 8 1

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数15

957
0

5449
189
24
0
21
0
0
0
5
0

本期销售额：4529040元；本期中奖总金额：1943214元；
奖池金额：19032880元。
本期兑奖截止日为2024年9月19日，逾期未兑奖视为弃
奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

百位 十位 个位


